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Przedmiot wynalazku stanowi garnczek
lejarski w maszynach do składania i odle¬
wania czcionek takiej budowy, że bez więk¬
szych zmian może być zastosowana do je¬
go ogrzewania elektryczność zamiast gazu
lub innego paliwa. Jest to o tyle korzystne,
że przy braku gajzu lub przerwach w jego
dostarczaniu można zmienić w raizie po¬
trzeby ogrzewanie, przez co powiększa się
pewność wykonania na maszynie powierzo¬
nej roboty.

Cel powyższy osiągnięto w ten sposób,
że na1 płycie zaciskowej garnczka lekarskie¬
go zawiesza się elektryczne grzejniki, urzą¬
dzone tak, że mogą być każdej chwili zidję¬
te. Prócz tego zaopatrzono przednią część
płyty zaciskowej w wykrój, gdzie można
umieścić elektryczny grzejnik dla wylotu

gairnezka. Na płycie zaciskowej zawiesza
się grzejniki zapomocą wieszaków, chwyta¬
jących szczelinami śruby płyty, zaś grzej¬
nik dla wylotu garnczka zaciska się zapo¬
mocą osobnego klina i jednej lub kilku
śrub, przechodzących przez płytę,

W płycie zaciskowej znajdują się jeszcze
żłobki dla przewodników elektrycznych do
grzejników.

W innym ustroju garnczka lejarskiego
można umieścić grzejniki w osobnych po^
chwach wewnątrz garnczka tak, że zanurzają
się one w roztopionym metalu, wobec cze¬
go należy przy zmianie sposobu otgrzewania
wyjąć tylko grzejnik, osadzony w pochwie;
można to uskutecznić także wówczais, gdy
kąpiel skrzepła, w przeciwieństwie do in¬
nych urządzeń, w których grzejnik pozo-



staje w garnczku i przy skrzepnięciu spaja
się wraz z metalem do odlewu czcionek w
jedną masę. Nowe urządzenia powiększają
znacznie pewność wykonania roboty na ma¬
szynie do składania.

Wynalazek dotyczy również miarkowni-
ka temperatury ogrzewania, który utrzymu¬
je temperaturę płynnego metalu w garnca
ku na pewnej określonej wysokości. Miar-
kownik temperatury może być jako odziel-
ny przyrząd stosowalny także do innych ce¬
lów np. w przemyśle chemicznym, w odlew¬
niach, hutnictwie, do palenisk i urządzeń
ogrzewalnych wszelkiego rodzaju, do wylę-
garęk, naukowych przyrządów i t d. Uży¬
wać go można w tych wypadkach, kiedy za¬
leży na podtrzymaniu temperatury na pew¬
nej ściśle określonej wysokości.

Miairkownik temperatury polega na po^
łączeniu rozszerzającej się rurki spiralnej
z mechanizmem zegarowym, który dniała
na urządzenie wyłączające luib włączające
źródło ciepła, służące do ogrzewalnia] odno¬
śnego naczynia. Jeżeli źródłem ciepła jest
energja elektryczna), jak to bywa w maszy¬
nach do składania czcionek, wówczas wy¬
łącznik elektryczny jest połączony z me-
chsfittjJamem zegarowym. Urządzenie tech¬
niczne składa się, jak zwykle, z naczynia
na rtęć i rurki włoskowatej oraiz rurki spi¬
ralnej, rozszerzającej się, która przesta-
wib dźwignię, wyłączajajcą mechanizm ze¬
garowy. Dźwignia jest zbudowaina w kształ¬
ci zaizębionego odcinka, działającego na
kółko zębate ekazówki, którą można usta¬
wić na również obracającym się odcinku z
podzMfcą, Skaizówkai .posiada ramię, dzia¬
łające na dźwiignię, sprowadzającą ruch
mechanizmu zegarowego.

Nal załączonych rysunkach przedstawio¬
no, jako przykład, wynalazek, mianowicie,
na fig; 1—garnczek lejarski zgóry, na fig* 2—
jegb przekrój podłużny, na fig. 3—garnczek
z pochwami zgóry,aai fig. 4—pochwęWprze-
krajn, na fig. S-igai^iczek w przekroju po¬

dłużnym, na fig. 6—10—miarkownik tempe¬
ratury, przyczem fig. 6 wskazuje miarkow-
n'k zprzodu, fig. 7—zboku, częściowow prze¬
kroju, fig. 8—ztyłu, fig. 9 przedstawia urzą¬
dzenie skazówek zprzodu w powiększeniu,
zaś fig. 10 zboku.

Fig. 1 i 2 przedstawiają garnczek lejar¬
ski / zwykłego kształtu, wykreślony na fig.
2 przerywanemi linjami, z dodatkowym e-
lektrycznym przyrządem ogrzewającym na
płycie zaciskowej 2. Grzejniki 7 są zawie¬
szone swobodnie wewnątrz garnczka 1 na
emaljowanych wieszakach, przytwierdzo¬
nych do płyty 2 zapomocą czterech śrub 3,
4, 5, 6; przy otworach dla śrub znajdują się
szczeliny 8 dla dogodnego zakładania lub
zdejmowania wieszaków, w celu szybkiej
zmiany grzejników. Przewodniki elektrycz¬
ne przechodzą od grzejników przez wy¬
wiercone otwory 9 i izolowane żłobki 10, 11
do zacisków 12, również izolowanych od
ciepła i elektryczności; w żłobkach 13, 14
włożone są przewodniki prądu do grzejnika
15, który służy, jak zwykle, do dodatkowe¬
go ogjrzewania wylotu garnczka lejarskie-
go. Grzejnik ten jest umieszczony w wy¬
kroju pod płytą 16 i zaciśnięty w nadanem
położeniu klinem 17, posuwanym zapomo¬
cą naśrubka skrzydełkowego 18. Ten sposób
umocowania umożliwia dogodne zakładanie
lub wyjmowmie tego grzejnika oraz niewpły¬
wa ujemnie na dodatkowe ogjrzewanłe.

Przy zastosowaniu do ogrzewania
garnczka elektryczności zamiast używanego
dotychczas gazu lub innego paliwa zakłada
się grzejniki 7 na' śruby 3, 4, 5, 6, wkręcone
w płytę 2, a grzejnik 15 umieszcza się przy
wylocie garnczka.

W ustroju, wskazanym nal fig. 3 — 5,
grzejniki 20 są osadzone w pochwach 19 w
ten sposób, że mogą być wyjęte gdy do o-
grzewania: zastosowano nie elektryczność,
lecz gaz lub inne paliwo. Pochwy 19 są u-
mieszczone wewnątrz garnczka i zanurzał-
ją; się całkowicie w mętałlu odlewftfczym,
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wobec czego przenoszenie ciepła jest zu¬
pełne. Grzejnik leżący przy -wylocie garncz-
ka, zaopatrzono również w pochwę 21.
Przewodnik 22 do każdego z grzejników 20
wychodzi z górnej części pochwy, która
może być zrobiona z blachy lub innego od¬
powiedniego maierjału,

W celu utrzymania stałej temperatury
ogrzewania łączy się garnczek z przyrzą¬
dem, wskazanym na fig. 6 .— 10. Składa się
on z naczynia 23, napełnionego rtęcią i po¬
łączonego przewodem włoskowa/tym 24 z
rurką spiralną 25 termicznego urządzenia.
Koniec rurki 25 jest połączony drążkiem 26
z dźwignią 28, obracającą się w punkcie
27, jak wskazuje fig. 8. Dźwignia 28 posia¬
da w górze odcinek zębaty 29, zaczepiają¬
cy koło zębate 30 skazówki 32, osadzonej
na wale 31. Skazówka 32 przesuwa się na
odcinku 33 z podziałką 34, przyczem od¬
cinek ten jest osadzony mocnoi na wale 3U
a skazówka 32 może być sztywno złączo¬
na t odcinkiem w każdem położeniu zapo¬
mocą śruby zaciskowej 35.

Skazówka 32 posiada w dole ramię 36,
współdziałające z dźwignią 37, która może
sprowadzić ruch mechanizmu zegarowego.

Dźwignia 37 obraca się około osi 38 i
posiada zapadkę 39, chwytającą kółko za¬
padkowe 41, zaopatrzone w odpowiednie
zęby 40. Mechanizm zegarowy składa się,
jak zwykle, z bębenka sprężynowego 42,
działającego za pośrednictwem kilku kół
zębatych na kółko zapadkowe 41; bębenek
działa również za pośrednictwem koła zę¬
batego 43 na kółko zębate 44 elektryczne¬
go wyłącznika 45 z osią 46. Wyłącznik 45
zamyka lub przerywa zapomocą styków
47% 48 obwód prądu elektrycznego dla Op
grzewania naczynia. Jeżeli ogrzewanie jest
nie elektryczne, może wyłącznik oddziały¬
wać na urządzenie, które włącza lub wy¬
łącza źródło energji cieplnej.

Dźwignia 37 posiada na końcu występ
ze skośnemi płaszczyznami 49, 50 różnej

pochyłości, jak wskazuje fig. 9, ażeby przy
ruchu dźwigni! 37 równoważyć działające
na ramię 36 skazówki 32 różne siły, przeka¬
zywane przez rurkę termiczną podczas jej
rozszerzania lub kurczenia się.

Miarkownik temperatury działa w spo¬
sób następujący:

po zanurzeniu naczynfla) 23 w roztopio¬
nym metalu, znajdującym się w garnczku
lejarskim, ciśnie rtęć, znajdującą się w tern
naczyniu, rurce włoskowej 24 oraz w
rurce termicznej 25, stosownie do swej tem¬
peratury, a więc i stopnia swego rozszerze¬
nia, na spiralę 25, która przez drążek Ź6,
dźwignię 28, odcinek 29, koło zębate 30 i
wał 31 działa na skazówkę 32. Przyrząd na¬
stawią się tak, że jeżeli temperatura ma¬
ksymalna jest przekroczona, wówczas ra¬
mię 36 skazówki 32 dotyka pochyłej pła¬
szczyzny 49 dźwigni 37 i przez to nadaje
tejże pewien ruch. Obraca się ona około
osi 38, wówczas zapadka 39 wychodzi z
wykroju 40 koła zębatego 41, wobec czego
mechanizm zegarowy zaczyna działać. Za¬
padka 39 zapada znowu w następny wy¬
krój 40 wówczas, jeżeli wyłącznik 45 prze¬
rwie obwód prądu zapomocą styków 479 48.

W ten sposób wyłącza się źródło cie¬
pła, a zawartość gąrnczka ostudza się po¬
woli.

Gdy temperatura dojdzie do najniższej
dopuszczalnej wysokości, wówczas spirala
25 kurczy się tak dalece, że ramiię 36 ska^
zówki 32 wbiega na pochyłą płaszczyznę
50 dźwigni 37 w kierunku przeciwnym do
poprzedniego, przez co opuszcza się znów
dźwignia. Bi/eg mechanizmu zegarowego
przestawia znowu wyłącznik 45, wobec
czego rozpoczyna się okres podgrzewania.

Powyżej opisane okresy działania po*
wtarzają się, gdy osiągnięte są granice naj*-
wyższej i najniższej dopuszczalnej tempe¬
ratury.

Dokładne nastawienie temperatury: u*
skutecznia się przez ustalenie iskazówki 32
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na walc 31 zapomocą śruby zaciskowej 35
na podziiałce 34 odcinka 33,

Odcinek jest w pewnym stopniu obcią¬
żony, wobec czego przechylając się prze¬
prowadza skazówkę przez najwyższy
wierzchołek występu tak, że nie może się
ona zahaczyć, W zależności! od położenia
odcinka 33 względem skazówki 32 posuwa
się przechylający ciężar mniej lub więcej w
tę lub drugą stronę, przez co można bardzo
dokładnie nastaw:lć miarkownik.

Płaszczyzny 49, 50 występu dźwigni 37
są różnie pochylone, ponieważ siła spirali
f*rmicznej 25 jest, jak wiadomo, w jednym
kierunku cokolw:'tek większa, niż w drugim.

Mechanizm zegarowy i wyłącznik mo¬
gą posiadać oczywiście budowę itnną, niż
podana; ważnem jest jednak połączenie
rurki termicznej z wyłącznikom, porusza¬
nym zapomocą mechanizmu zegarowego,
przez co usuwa się potrzebę umieszczenia
styków bezpośrednio na spirali.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Garnczek lejarski w maszynach do
składania i odlewania czcionek, ogrzewany
zwykle gazem, znamienny tern, że na płycie
żacrskowej mogą być zawieszone we¬
wnątrz tego garnczka elektryczne grzej¬
niki, przyczem wskazana płyta posiada
zprzodu wykrój dla osadzenia grzejnika
również przy wylocie garnczka.

2. Garnczek lejarski według zastrz. 1,
znamienny tern, że w jego płytę zaciskową
są wkręcane śruby, na które zakłada się
zaopatrzone w szczeliny wieszaki do elek¬
trycznych grzejników, podczas gdy w
wykroju zprzodu tej płyty zaciskowej znaj¬
duje się klin, przesuwany zapomocą śruby,
dla przyciskania elektrycznego grzejnika
do wylotu garnczka,

3. Garnczek lejarski według zastrz, 1 i
2f znamienny tern, że w płycie zaciskowej

znajdują silę żłobią, w celu założenia prze¬
wodników elektrycznych do grzejników,

4. Garnczek lejarski według zastrz, 1—
3, znamienny tern, że grzejniki są osadzone
w oddzielnych pochwach w ten sposób, że
mogą być z nfch wyjmowane, przyczem
pochwy te są przymocowane do płyty za¬
ciskowej,

5. Miarkownik temperatury z rozsze¬
rzającą się rurką spiralną do garnczka le-
jarskiego według zastrz, 1—4, znamienny
tern, że rurka ta jest połączona z wyłącz¬
nikiem, poruszanym przez mechanizm ze¬
garowy w ten sposób, że wyłączan e względ¬
nie włączanie źródła ciepła uskutecznia s ę
przy osiągnięciu dopuszczalnej najwyższej
lub najniższej temperatury, przyczem
wskazany wyłącznik działa bezpośrednio
na źródło energji elektrycznej oraz pośred¬
nio na inne źródła energji.

6. Miarkownik temperatury według
zastrz. 5, znamienny tern, że rurka spiral¬
na jest połączona z obracającym się odcin¬
kiem, współdziałającym ze skazówką, ra¬
mię której działa na dźwignię z zapadką
do kółka zapadkowego w mechanizmie ze¬
garowym,

7. Miarkownik według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienny tern, że dźwignia zapadkowa jest
zaopatrzona na końcu w występ z dwiema
różnie pochylonemi płaszczyznami, na któ¬
re opiera się ramię skazówki w zależno¬
ści od jej ruchu w jedną lub drugą stronę,

8. Miarkownik według zastrz, 5—7,
znamienny tern, że skazówką może być
przestawiona względem odcinka, osadzo¬
nego na tejże osi i| zaopatrzonego w po-
działkę, przyczem waga tego odcinka
współdziała, jako ciężar przechylający,
podczas przekraczania przez skazówkę
najwyższego położenia,

Theodor Bader.

Zastępca: Cz, Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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